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מ"ת 54595/02/17 – מדינת ישראל נגד עלא דנף
בית המשפט המחוזי מרכז-לוד

04 פברואר 2018 מ"ת 54595-02-17 מדינת ישראל נ' דנף(עצור בפיקוח)
 לפני כבוד השופט עמי קובו

מדינת ישראל המבקשת

נגד
המשיב עלא דנף (עצור בפיקוח)

נוכחים:

ב"כ המבקשת עו"ד לירן פיינטוך

ב"כ המשיב עו"ד ניר זנו ועו"ד זהבה קרן

המשיב בעצמו

[פרוטוקול הושמט]

החלטה

בקשה לעיון חוזר בתנאי מעצר בפיקוח אלקטרוני של המשיב.

יצוין כי נגד המשיב הוגש כתב אישום אשר ייחס לו עבירות של גרימת חבלה, ונשיית נשק.

בחודש יוני 2017, ניתנה החלטה אשר הורתה על מעצרו של המשיב בפיקוח אלקטרוני.

מעצר הבית שנקבע הינו ביפו וזאת בשים לב לכך שהעבירה ומקום מגורי המתלונן הינם ברמלה.

ב"כ המשיב הגישו בקשה לעיון חזור ובו עתרו לאפשר שינוי מקום מעצר הבית ללוד וכן לשעות התאווררות.

שירות המבחן הגיש תסקיר מעצר, אשר ציין כי למרות שבעבר התרשם שירות המבחן כי יש צורך בהרחקה משמעותית
מרמלה הרי שכיום מעריך שירות המבחן כי הושגה הפחתה מסוימת בסיכון של המשיב המתבטא בהיענות לתנאים עד

כה ובהתייחסותו הרצינית להליך המשפטי.

לנוכח זו, ממליץ שירות המבחן לשקול את העברת המשיב לחלופה בלוד בתנאי פיקוח אלקטרוני.

נבחנו מקפחים נוספים אשר אושרו על ידי שירות המבחן ומקפחת אחת שלא אושרה (הסבתא).
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לאחר ששמעתי את טעוני הצדדים וכן את המפקחים המוצעים, אשר הומלצו על ידי שירות המבחן סבורני כי יש מקום
להיעתר לבקשה לשינוי מקום מעצר הבית וזאת בכפוף לכך שיוגש דוח היתכנות מאת הפיקוח האלקטרוני.

אכן בהחלטה המקורית, סברתי שיש מקום לחייב חלופת מעצר מרוחקת. יחד עם זאת לאור חלוף הזמן מאז ההחלטה
למשיב ניתנה  ספציפיות  בהזדמנויות  וכאשר  המשיב  של  מצדו  הפרות  כל  נרשמו  לא  היום  שעד  לכך  ובשים  הקודמת 

אפשרות להגיע לאזור רמלה לוד ולא נרשמו הפרות, סבורני כי יש מקום לאפשר לשינוי מקום מעצר הבית.

עוד יצוין כי מדובר במשיב צעיר ללא כל עבר פלילי קודם.

לאפשר זה  בשלב  מקום  שאין  הרי  המתלונן  מגורי  למקום  יותר  קרוב  המוצע  הבית  מעצר  שמקום  לכך  ובשים  מנגד, 
חלונות התאווררות.

אשר על כן אני מורה כי היחידה לפיקוח אלקטרוני תגיש תוך 7 ימים חוות דעת היתכנות בנוגע לכתובת הגיא 63, לוד
(נווה ירק). ב"כ המשיב יצרו קשר עם הפיקוח האלקטרוני.

יחידת הפיקוח האלקטרוני מתבקשת לבדוק אפשרות ליציאה לחצר במסגרת הפיקוח האלקטרוני.

בכפוף לקבלת חוות דעת חיובית הרי שמקום פיקוח האלקטרוני ישונה כמבוקש לכתובת המפורטת לעיל.

כמו כן, אני מאשר את המפקחים הבאים בכפוף לחתימת ערבות צד ג' בסך של 50,000 ₪ כל אחד.

בנוסף אלה  מקפחים  ספק  הסר  למען   .040970444 ת.ז  זערור  מהאדי  מר   ,058968165 ת.ז  סרסור  אחמד  מר 
הקיימים. למקפחים 

בנוסף לכך אני מורה על צו פיקוח מעצרים למשך 6 חודשים מהיום.

לאחר קבלת חוות הדעת של הפיקוח האלקטרוני תינתן החלטה משלימה ללא צורך בדיון נוסף.

ניתנה והודעה היום י"ט שבט תשע"ח, 04/02/2018 במעמד הנוכחים.

עמי קובו, שופט
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